Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos.

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  AS  PROPOSTAS
FINANCEIRAS  E  OS DOCUMENTOS   DE  HABILITAÇÃO  REFERENTES AO
RDC 003/2015 – PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PAC – I
FORMATO DE REALIZAÇÃO: PRESENCIAL
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO
MODO DE DISPUTA: COMBINADO, FECHADO ATÉ A APRESENTAÇÃO DAS
PROPOSTAS E ABERTO NA FASE DE LANCES.
REGIME DE EXECUÇÃO DA OBRA: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
RECURSO: FASE ÚNICA

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às quatorze horas, na
Sala de Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitações  composta pelo Presidente GEOVANI MOREIRA DE LIMA, e
membros CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA e  MARIA HELENA RODRIGUES GOMES
formada em conformidade com a Lei 7.376/2013.  A comissão acima descrita tem como
objetivo fazer a abertura e o julgamento dos envelopes contendo as propostas financeiras
e documentos de habilitação do processo acima mencionado. O presente processo foi
publicado no site desta Prefeitura  www.riogrande.rs.gov.br a título de divulgação, bem
como enviado por  e-mail a várias empresas cadastradas no banco de dados do setor,
publicado no D.O.E. em 21 de agosto de 2015, página 93 e no D.O.U em 27 de agosto de
2015, página 195. Após entrega dos envelopes pelos representantes foi iniciada a fase de
credenciamento  ficando  credenciada  a  participar  do  presente  certame  as  seguintes
empresas:  CONCRECOR OBRAS LTDA EPP, inscrita  no CNPJ: 02.493.319/0001-21,
neste ato representada por Adriano Junges, RG: 9040668593-SSP/RS e T TERRASUL
SERVIÇOS  DE  ESCAVAÇÕES  LTDA  CNPJ:  10.553.183.0001-26, neste  ato
representada  por  MATEUS  LEONIDAS  RIBEIRO  SANTOS,  RG:  3081519815. Em
prosseguimento, a comissão abriu os envelopes contendo as Propostas Financeiras das
empresas supracitadas. A empresa T TERRASUL SERVIÇOS DE ESCAVAÇÕES LTDA
ofereceu a proposta final 10,61% de desconto sobre o valor de referência, questionada se
havia condições de melhor a proposta a mesma informou que mantem a última proposta
ofertada,  conforme  planilha  de  lances  anexa, ficando  o  desconto  em  reais  de  R$
830.219,43 (oitocentos e trinta  mil,  duzentos e dezenove reais e quarenta e três
centavos)  seu  valor  total  global  ficou  sendo  de R$  6.994.657,46  (  seis  milhões,
novecentos e noventa e quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e quarenta e
seis centavos).  Em seguida a  Comissão efetuou a  abertura do envelope contendo a
documentação de habilitação da empresa  T TERRASUL SERVIÇOS DE ESCAVAÇÕES
LTDA, os documentos foram vistos e rubricados por todos os presentes, ficando a mesma
habilitada.  O  envelope  contendo  a  documentação  de  habilitação  da  empresa
CONCRECOR OBRAS LTDA EPP fica lacrado fazendo parte integrante do processo. A
comissão abre prazo de 03 (três) dias úteis para a empresa  T TERRASUL SERVIÇOS
DE ESCAVAÇÕES LTDA apresentar  as planilhas com os valores atualizados. Diante do
acima exposto, a comissão sugere como vencedora a empresa T TERRASUL SERVIÇOS
DE  ESCAVAÇÕES  LTDA  e  encaminha  os  documentos  solicitados  no  item  8.3
(qualificação  economica  financeira)  do  edital  para  analise  contábil e as  planilhas

1

http://www.riogrande.rs.gov.br/

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras, Licitações e Contratos.

orçamentárias  e  cronograma  fisico  financeiro  à  Secretaria  solicitante  para  análise.  A
empresa  só  será  considerada  definitivamente  vencedora  se  as  análises  solicitadas
tenham resultados positivos. O resultado das análises supra mencionadas, bem como as
planilhas apresentadas estarão disponível no site  www.riogrande.rs.gov.br “Licitações e
Contratos” RDC 003/2015 e publicado no D.O.E. e no D.O.U. Nada mais tendo a constar
lavrou-se a presente Ata, que vai assinada pela comissão de licitação e membros das
empresa licitantes.

GEOVANI MOREIRA DE LIMA  – Presidente  - __________________________

CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA  – Membro –_______________________________

MARIA HELENA RODRIGUES GOMES – Membro- _________________

Licitantes:

CONCRECOR OBRAS LTDA EPP ________________________

T TERRASUL SERVIÇOS DE ESCAVAÇÕES LTDA ______________________

2

http://www.riogrande.rs.gov.br/